SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 216, DE 2023

Requer autorização para realização de missão representando o Senado Federal à
República da Coreia.

AUTORIA: Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP)

Página da matéria

Página 1 de 6 Avulso do REQ 216/2023 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157260

REQUERIMENTO Nº         DE

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado
Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para
desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, na República da
Coreia, de 14/05/2023 a 21/05/2023, a fim de participar do Fórum Coreia-América
Latina e Caribe, a ser realizado na cidade de Seoul e visita as instalações da empresa
Innospace, a ser realizada na cidade de Sejong, conforme os seguintes documentos
anexos: Ofício nº 0482.2023-PRESID, Convite Innospace e Convite da Embaixada da
República da Coreia.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 14/05/2023 a 21/05/2023, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

A missão ocorrerá visando estreitar os laços de cooperação e diálogo
entre nossos países, com a presença de ministros e autoridades de diversos países,
representantes de organizações internacionais, entidades de pesquisa e academia,
com a finalidade de buscar soluções concretas para a cooperação nas áreas de
infraestrutura, comércio, investimentos, recursos minerais e agricultura.

Nos dias 19 e 20 de maio está programada uma visita às instalações
da empresa Innospace, empresa sul-coreana sediada na cidade de Sejong, que se
tornou a primeira empresa privada a operar do Centro Espacial de Alcântara, no
Maranhão, realizando com sucesso o lançamento do foguete HANBIT-TLV no dia
19 de março de 2023, às 14h52.

Assim, na qualidade de presidente do Grupo Parlamentar
Brasil-República da Coreia, acredito que posso emprestar contribuição e
representatividade, destacando a presença do Senado Federal no fortalecimento

S
F

/
2

3
2

7
5

.
5

7
7

4
1

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 6 Avulso do REQ 216/2023 - CDIR

das relações dos dois países, principalmente com o intuito de buscar investimentos
estratégicos de educação e desenvolvimento científico e de tecnologias inovadoras.

Sala das Sessões, 4 de maio de 2023.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

3
2

7
5

.
5

7
7

4
1

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 6 Avulso do REQ 216/2023 - CDIR

S
F

/
2

3
2

7
5

.
5

7
7

4
1

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 6 Avulso do REQ 216/2023 - CDIR

S
F

/
2

3
2

7
5

.
5

7
7

4
1

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 6 Avulso do REQ 216/2023 - CDIR

S
F

/
2

3
2

7
5

.
5

7
7

4
1

-
6

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 6 de 6 Avulso do REQ 216/2023 - CDIR